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ỦY BAN NHÂN DÂN  

PHƯỜNG YÊN HÒA 

 
 

Số:       /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

    

                 Yên Hòa, ngày       tháng 8 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Giám sát vệ sinh, chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích  

sinh hoạt 6 tháng cuối năm 2025 trên địa bàn phường Yên Hòa 

 

Thực hiện kế hoạch số 3892/KH-SYT ngày 31/7/2025 của Sở Y tế Hà Nội 

về việc giám sát vệ sinh, chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt 

6 tháng cuối năm 2025 trên địa bàn thành phố Hà Nội; Kế hoạch số 2113/KH-

KSBT ngày 11/8/2025 của Trung tâm kiểm soát bệnh tật Hà Nội về việc giám 

sát vệ sinh, chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn 

Hà Nội 6 tháng cuối năm 2025. Để chủ động thực hiện các hoạt động giám sát 

vệ sinh, chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn 

phường theo vận hành mô hình chính quyền 2 cấp; Ủy ban nhân dân phường 

Yên Hòa xây dựng Kế hoạch giám sát vệ sinh, chất lượng nước sạch sử dụng 

cho mục đích sinh hoạt 6 tháng cuối năm 2025 trên địa bàn phường Yên Hòa, 

cụ thể như sau:  

I. MỤC TIÊU  

- 100% cán bộ tham gia kiểm tra, giám sát vệ sinh, chất lượng nước được 

tập huấn về kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch theo quy định hiện hành. 

- Kiểm tra, giám sát chất lượng nước tại các đơn vị cấp nước thực hiện hoạt 

động truyền dẫn nước sạch; giám sát đột xuất tại các đơn vị sử dụng nước có bể 

chứa tập trung; giám sát đột xuất tại các đơn vị, hộ gia đình tự khai thác nước để 

sử dụng cho mục đích sinh hoạt ở vùng có nguy cơ ô nhiễm nguồn nước. 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM 

1. Tổ chức các hoạt động truyền thông 

- Đối tượng và nội dung truyền thông: 

+ Đối với các đơn vị cấp nước, đơn vị sử dụng nước có bể chứa tập trung 

(nhà chung cư, trường học, cơ sở y tế...): Cập nhật các quy định, hướng dẫn thực 

hiện việc nội kiểm, đảm bảo chất lượng nước và thực hiện chế độ thông tin, báo 

cáo chất lượng nước sạch theo quy định hiện hành. 

+ Đối với các đơn vị và hộ gia đình tự khai thác nước sử dụng cho mục 

đích sinh hoạt: Hướng dẫn các biện pháp bảo quản nguồn nước; biện pháp xử lý 

nguồn nước khi có nguy cơ ô nhiễm. 
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- Hình thức: Tổ chức truyền thông đa dạng dưới nhiều hình thức trực tiếp, 

gián tiếp tới các đơn vị cấp nước, đơn vị sử dụng nước, đơn vị tự khai thác nước 

và người dân trên địa bàn. 

2. Công tác tập huấn 

Tổ chức tập huấn kiến thức, kỹ năng tuyên truyền về vệ sinh chất lượng 

nước cho công tác tuyên truyền, vận động đơn vị sử dụng nước, người dân tham 

gia bảo vệ nguồn nước và hướng dẫn các biện pháp xử lý bảo quản nguồn nước 

tại gia đình khi có nguy cơ ô nhiễm. 

3. Ngoại kiểm, kiểm tra, giám sát vệ sinh và chất lượng nước sạch 

3.1. Giám sát chất lượng nước tại đơn vị sử dụng nước 

- Giám sát chất lượng nước sạch tại các đơn vị sử dụng nước có bể chứa 

tập trung trong trường hợp sau: 

+ Xảy ra sự cố môi trường có thể ảnh hưởng đến chất lượng nước sạch; 

+ Có các phản ánh của cơ quan, tổ chức, cá nhân về chất lượng nước sạch; 

+ Có yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền. 

- Nội dung giám sát: 

+ Giám sát việc thực hiện nội kiểm chất lượng nước của đơn vị; 

+ Tại mỗi đơn vị: Đối với mỗi bể chứa nước tập trung của đơn vị lấy 1 

mẫu nước tại bể chứa và 1 mẫu ngẫu nhiên tại vòi sử dụng. 

3.2. Giám sát vệ sinh, chất lượng nước tại đơn vị và hộ gia đình tự 

khai thác nước để sử dụng cho mục đích sinh hoạt 

- Tổ chức giám sát vệ sinh, chất lượng nước trong các trường hợp: 

+ Khu vực khai thác nước có nguy cơ ô nhiễm trên địa bàn do Uỷ ban 

nhân dân thành phố xác định; 

+ Theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền khi: Có xảy ra sự cố môi 

trường có thể ảnh hưởng đến chất lượng nguồn nước; có các phản ánh của tổ 

chức, cá nhân về chất lượng nước sạch. 

- Vị trí lấy mẫu thử nghiệm chất lượng nước sạch: Lấy 01 mẫu nước tại 

vòi sử dụng hoặc bể chứa nước hoặc trực tiếp tại khu vực khai thác. 

3.3. Đáp ứng ngoại kiểm, kiểm tra, giám sát chất lượng nước đột xuất 

3.3.1. Đơn vị cấp nước mới hoạt động 

- Ngoại kiểm, kiểm tra, giám sát vệ sinh, việc thực hiện nội kiểm chất 

lượng nước của đơn vị cấp nước. 

- Lấy mẫu nước thử nghiệm chất lượng nước theo quy định. 

3.3.2. Đơn vị có sự cố nghi ngờ có thể ảnh hưởng chất lượng nước sạch 

- Tham gia đoàn kiểm tra, giám sát liên ngành khi có yêu cầu. 
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- Ngoại kiểm, kiểm tra, giám sát vệ sinh, việc thực hiện nội kiểm chất 

lượng nước của đơn vị cấp nước trước và trong thời gian xảy ra sự cố và công 

tác khắc phục sự cố, lấy mẫu nước thử nghiệm chất lượng nước tùy thuộc kết 

quả kiểm tra, giám sát thực tế. 

- Ngoại kiểm, kiểm tra, giám sát vệ sinh, chất lượng nước sạch tại các 

điểm phục vụ các sự kiện, các địa điểm tổ chức lễ hội, nơi tập trung đông 

người...; các điểm nguy cơ chất lượng nước không đạt quy chuẩn, khi có chỉ đạo 

của cấp trên. 

4. Công khai thông tin, thông báo, báo cáo kết quả ngoại kiểm, kiểm 

tra, giám sát chất lượng nước sạch 

Thực hiện công khai thông tin kết quả ngoại kiểm chất lượng nước, thông 

báo, báo cáo kết quả kiểm tra vệ sinh, chất lượng nước định kỳ, đột xuất theo 

các quy định hiện hành và khi có yêu cầu của cấp trên. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trạm Y tế phường 

- Tham mưu cho UBND phường xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí 

hoạt động và tổ chức triển khai thực hiện việc giám sát vệ sinh, chất lượng nước 

sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt 6 tháng cuối năm 2025.  

- Hướng dẫn các đơn vị sử dụng nước có bể chứa tập trung trên địa bàn 

thực hiện nội kiểm chất lượng nước và thực hiện chế độ thông tin, báo cáo kết 

quả kiểm tra chất lượng nước theo quy định. 

- Thường xuyên rà soát, cập nhật danh sách các đơn vị cấp nước, các đơn 

vị sử dụng nước ngừng/mới đưa vào hoạt động trên địa bàn phường để tổ chức 

kiểm tra, giám sát, ngoại kiểm chất lượng nước theo quy định. 

- Tổ chức tập huấn kiến thức, kỹ năng tuyên truyền về vệ sinh, chất lượng 

nước cho cán bộ y tế, cộng tác viên; tuyên truyền, vận động đơn vị sử dụng 

nước, người dân tham gia bảo vệ nguồn nước và hướng dẫn các biện pháp xử lý, 

bảo quản nguồn nước tại gia đình khi có nguy cơ ô nhiễm. 

- Giám sát, ngoại kiểm chất lượng nước đột xuất tại các đơn vị sử dụng 

nước sạch có bể chứa nước tập trung (nhà chung cư, trường học, cơ sở y tế...), 

địa điểm phục vụ kỳ cuộc, lễ hội, nơi tập trung đông người; đơn vị và hộ gia 

đình tự khai thác nước sử dụng cho mục đích sinh hoạt ở khu vực có nguy cơ ô 

nhiễm nguồn nước, nơi xảy ra sự cố môi trường có thể ảnh hưởng đến chất 

lượng nguồn nước, có phản ánh về chất lượng nguồn nước, có yêu cầu của cơ 

quan có thẩm quyền trên địa bàn quản lý. 
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- Theo dõi công tác khắc phục tồn tại về vệ sinh, chất lượng nước tại các 

đơn vị sử dụng nước có bể chứa nước tập trung (nhà chung cư, trường học, cơ sở 

y tế...). 

- Tham gia các hoạt động kiểm tra, giám sát vệ sinh, chất lượng nước trên 

địa bàn khi có yêu cầu của cấp trên. 

- Trong thời hạn 5 ngày làm việc kể từ ngày có kết quả ngoại kiểm chất 

lượng nước sạch, Trạm Y tế phường thực hiện: 

+ Thông báo kết quả ngoại kiểm chất lượng nước tới đơn vị được kiểm 

tra, giám sát, cơ quan chủ quản; báo cáo Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật 

thành phố Hà Nội, UBND phường. 

+ Tham mưu UBND phường thông tin kết quả ngoại kiểm chất lượng 

nước gửi về Sở Xây dựng, Sở Nông nghiệp và Môi trường Hà Nội để phối hợp 

chỉ đạo hoặc có biện pháp xử lý khi chất lượng nước không đảm bảo (nếu có). 

- Trạm Y tế phường thông tin, báo cáo về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật 

thành phố Hà Nội như sau: 

+ Báo cáo Kế hoạch giám sát vệ sinh, chất lượng nước sạch sử dụng cho 

mục đích sinh hoạt trên địa bàn 6 tháng cuối năm 2025. 

+ Báo cáo danh sách cập nhật các đơn vị cấp nước, đơn vị sử dụng nước 

sạch mới hoạt động, ngừng hoạt động trên địa bàn ngay khi có thay đổi. 

+ Báo cáo quý III trước ngày 10/10, báo cáo năm 2025 trước ngày 

30/12/2025. 

+ Báo cáo kết quả kiểm tra đột xuất về vệ sinh, chất lượng nước sạch sử 

dụng cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn. 

2. Phòng Văn hóa - Xã hội 

Tuyên truyền cho các đơn vị sử dụng nước trên địa bàn phường tự kiểm 

tra, giám sát nội kiểm chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt tại 

bể chứa theo quy định tại Thông tư số 52/2024/TT-BYT ngày 31/12/2024 của 

Bộ Y tế ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia và quy định kiểm tra, giám sát 

chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt (có hiệu lực từ ngày 

01/7/2025). 

3. Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị 

Tham mưu UBND phường bảo đảm bố trí đủ kinh phí cho hoạt động kiểm 

tra, giám sát vệ sinh, chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt trên 

địa bàn. Chuẩn bị nguồn kinh phí dự phòng trong trường hợp cần thiết. Nguồn 

kinh phí thực hiện được bố trí từ ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách 

hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.  
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4. Ban Quản lý dự án đầu tư - Hạ tầng 

Chỉ đạo các đơn vị sử dụng nước trên địa bàn phường tự kiểm tra, giám 

sát nội kiểm chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt tại bể chứa 

theo quy định tại Thông tư số 52/2024/TT-BYT ngày 31/12/2024 của Bộ Y tế 

ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia và quy định kiểm tra, giám sát chất lượng 

nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt (có hiệu lực từ ngày 01/7/2025). 

5. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường 

- Tự kiểm tra, giám sát nội kiểm chất lượng nước sạch sử dụng cho mục 

đích sinh hoạt tại bể chứa theo quy định tại Thông tư số 52/2024/TT-BYT ngày 

31/12/2024 của Bộ Y tế ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia và quy định 

kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt (có 

hiệu lực từ ngày 01/7/2025). 

- Yêu cầu nhà cung cấp nước cho đơn vị phải thường xuyên cập nhật các 

quy định, hướng dẫn thực hiện việc nội kiểm, đảm bảo chất lượng nước và thực 

hiện chế độ thông tin, báo cáo chất lượng nước sạch theo quy định hiện hành. 

6. Đề nghị Ủy ban MTTQVN phường  

Chỉ đạo các ban ngành đoàn thể phối hợp với ngành Y tế trong việc triển 

khai các hoạt động kiểm tra, giám sát vệ sinh, chất lượng nước sạch sử dụng cho 

mục đích sinh hoạt trên địa bàn, lồng ghép các hoạt động, chương trình hành 

động của đơn vị với công tác kiểm tra, giám sát vệ sinh, chất lượng nước sạch 

sử dụng cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng cho 

cán bộ, hội viên, đoàn viên và nhân dân sử dụng nguồn nước hợp vệ sinh trong 

sinh hoạt tại cộng đồng.  

Trên đây là kế hoạch giám sát vệ sinh, chất lượng nước sạch sử dụng cho 

mục đích sinh hoạt 6 tháng cuối năm 2025 trên địa bàn phường Yên Hòa. 

UBND phường đề nghị các đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện ./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND Thành phố; 
- Sở Y tế, TTKSBT TP Hà Nội; 
- Thường trực Đảng ủy-HĐND phường; 
- Chủ tịch, các PCT UBND phường; 
- UBMTTQ VN phường; 
- Các phòng, ban, đơn vị phường; 
- Lưu: VT, VHXH. 
 

  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

Nguyễn Minh Cường 
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